Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

С целью исполнения приказа министерства здравоохранения

Нижегородской области от 29.12.2022 № 315-1169/22П/од «Об организации

Центра управления сердечно-сосудистыми рисками в Нижегородской области»,

а также контроля и координации дистанционного мониторинга постановки на

диспансерный учёт пациентов высокого, очень высокого и экстремального

сердечно-сосудистого риска,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Список координаторов региональных сосудистых центров, первичных

сосудистых отделений с закреплением зоны ответственности (приложение 1).

1.2. Положение о работе координаторов региональных сосудистых

центров, первичных сосудистых отделений (приложение 2).

2. Главному внештатному специалисту кардиологу министерства

здравоохранения Нижегородской области (Тимощенко Е.С) обеспечить сбор

данных от координаторов, анализ полученной информации и представление

сводного отчета в министерство здравоохранения Нижегородской области в срок

до 30 числа месяца, следующего за отчётным.

3. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр» (Шафета Д.А.) разместить на официальном сайте министерства

здравоохранения Нижегородской области настоящий приказ.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра

Т.Н.Коваленко.

Министр                                                                                             Г.В.Михайлова

 О координаторах региональных сосудистых

центров и первичных сосудистых отделений

 2

Приложение 1

Утвержден приказом

 министерства здравоохранения

Нижегородской области

от _________ № ___________

Список координаторов региональных сосудистых центров, первичных сосудистых

отделений с зоной ответственности

№

п/п

ФИО Должность координатора Зона ответственности

1. Мельниченко

Олеся

Владимировна

Доцент кафедры факультетской

и поликлинической терапии

ФГБОУ ВО «ПИМУ»

Минздрава России

(по согласованию),

врач-кардиолог Городского

кардиодиспансера и

ревматологического центра

(далее - ГКД и РЦ) ГБУЗ НО

«Городская клиническая

больница №5 Нижегородского

района г.Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Борская центральная

районная больница»

ГБУЗ НО Лысковская

центральная районная больница»

ГБУЗ НО «Павловская

центральная районная больница»

ГБУЗ НО «Сергачская

центральная районная больница»

ГБУЗ НО «Научно-

исследовательский институт -

Специализированная

кардиохирургическая

клиническая больница им.

академика Б.А. Королева»

ООО «КатЛаб-Нижний

Новгород» г.Павлово

2. Боровкова

Наталья Юрьевна

Профессор кафедры

госпитальной терапии и общей

врачебной практики им.

В.Г.Вогралика ФГБОУ ВО

«ПИМУ» Минздрава России

(по согласованию),

врач-кардиолог ГКД и РЦ ГБУЗ

НО «Городская клиническая

больница №5 Нижегородского

района г.Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская больница №

13 Автозаводского района

г.Нижний Новгород»-

региональный сосудистый центр

№ 1

ГБУЗ НО «Нижегородская

областная клиническая больница

им. Н.А. Семашко» -

региональный сосудистый центр

№ 2

3. Кузякина Елена

Сергеевна

Ассистент кафедры

факультетской и

поликлинической терапии

ФГБОУ ВО «ПИМУ»

Минздрава России

(по согласованию),

врач-кардиолог ГКД и РЦ ГБУЗ

НО «Городская клиническая

больница №5 Нижегородского

района г.Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Городская

клиническая больница № 39

Канавинского района г. Нижний

Новгород»

ГБУЗ НО «Выксунская

центральная районная больница»

ГБУЗ НО «Починковская

центральная районная больница"

ГБУЗ НО «Уренская центральная

районная больница»

4. Дощанников

Денис

Александрович

Доцент кафедры факультетской

и поликлинической терапии

ФГБОУ ВО «ПИМУ»

Минздрава России

ГБУЗ НО «Городская

клиническая больница № 5

Нижегородского района г.

Нижний Новгород»

 3

(по согласованию),

врач-кардиолог ГКД и РЦ ГБУЗ

НО «Городская клиническая

больница №5 Нижегородского

района г.Нижнего Новгорода»

Филиал № 1 ГБУЗ НО

«Городецкая центральная

районная больница» - Заволжская

городская больница

ГБУЗ НО «Семеновская

центральная районная больница»

ФГБУЗ «Клиническая больница

№ 50 ФМБА России»

ЧУЗ «Клиническая больница

«РЖД-Медицина» г.Нижнего

Новгорода»

5. Карпухина Елена

Владимировна

Доцент кафедры факультетской

и поликлинической терапии

ФГБОУ ВО «ПИМУ»

Минздрава России

(по согласованию),

врач-кардиолог ГКД и РЦ ГБУЗ

НО «Городская клиническая

больница №5 Нижегородского

района г.Нижнего Новгорода»

ГБУЗ НО «Центральная

городская больница г.Арзамаса» -

региональный сосудистый центр

№ 3

ГБУЗ НО «Балахнинская

центральная районная больница»

ГБУЗ НО «Дзержинский

госпиталь ветеранов войн им.

А.М. Самарина»

ГБУЗ НО «Шахунская

центральная районная больница»

6. Кузьменко Юлия

Николаевна

Заместитель главного

внештатного реабилитолога

министерства здравоохранения

Нижегородской области

Отделения реабилитации

соматического профиля

Нижегородской области

 4

Приложение 2

Утверждено приказом

 министерства здравоохранения

Нижегородской области

от _________ № ___________

Положение

о работе координаторов региональных сосудистых центров,

 первичных сосудистых отделений

1. Настоящее Положение регламентирует деятельность координаторов региональных

сосудистых центров, первичных сосудистых отделений, а также реабилитационных отделений

Нижегородской области (далее - координаторы).

2. Деятельность координаторов осуществляется под непосредственным руководством

главного внештатного специалиста кардиолога министерства здравоохранения

Нижегородской области (далее- ГВС кардиолог).

4. Координаторы в своей работе руководствуются Конституцией Российской

Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и

распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства

Нижегородской области, приказами министерства здравоохранения Нижегородской области, а

также настоящим Положением.

6. Основными задачами координаторов являются:

6.1. совершенствование медицинской помощи в Нижегородской области;

6.2. оценка качества и эффективности работы медицинских организаций по вопросам

лечения.

6.3. консультирование врачей общей практики, терапевтов, кардиологов медицинских

организаций по вопросам диагностики и лечения сложных клинических случаев.

6.4. проведение мероприятий по информированию населения по вопросам болезней

системы кровообращения в целях профилактики сердечно-сосудистых осложнений.

6.5. Выявление и динамическое наблюдение пациентов с болезнями системы

кровообращения в целях усовершенствования системы МКБ-10 в «Единой цифровой

платформе».

6.6. Проведение мониторинга качества оказания медицинской помощи пациентам с

болезнями системы кровообращения.

6.7. Контроль полноты и качества ведения медицинской документации пациентов с

сердечно-сосудистыми заболеваниями, своевременной постановки пациентов на диспансерное

наблюдение.

6.8. Мониторирование охвата льготным лекарственным обеспечением пациентов с

болезнями системы кровообращения.

6.9. Проведение и координация дистанционного консультирования пациентов с

болезнями системы кровообращения при помощи телемедицинских технологий.

6.10. Контроль преемственности оказания медицинской помощи пациентам с

болезнями системы кровообращения в соответствии с этапностью оказания медицинской

помощи.

https://docs.cntd.ru/document/9004937
https://docs.cntd.ru/document/9004937

 5

6.11. Координаторы ежемесячно предоставляют ГВС кардиологу письменный отчёт о

выполненной работе в срок до 20 числа месяца, следующего за отчётным.

7. Координаторы имеют право:

7.1. запрашивать и получать необходимую для работы информацию в рамках

компетенции.

7.2. осуществлять иные права в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

7.3. осуществлять взаимодействие между руководителями и врачами - специалистами

стационаров и поликлинических подразделений медицинских организаций Нижегородской

области.

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23